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1. Påtegning af det samlede regnskab 

 
Årsrapporten omfatter de hovedkonti på Finansloven, som Nationalt Center for Etik, CVR-nr. 11806619, er 
ansvarlig for: § 16.11.40, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i 
forbindelse med bevillingskontrollen for 2024.  
 
Der tilkendegives hermed:  
 

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller 
udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende, 

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og 

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler 
og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

 
 
København den 3. marts 2025   

       
_____________________________ 
Christa Lundgaard Kjøller, direktør  
Nationalt Center for Etik 
 
 
København den 20. marts 2025 
 
 
 

 
_______________________________ 
Svend Særkjær, departementschef 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
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2. Beretning 

2.1 Præsentation af virksomheden 
 

2.1.1 Nationalt Center for Etik 
 
Nationalt Center for Etik understøtter og kvalificerer arbejdet i de fire uafhængige organer: Det Etiske Råd, 
Dataetisk Råd, National Videnskabsetisk Komité (NVK) og de Videnskabsetiske Medicinske Komiteer (VMK). 
Vi arbejder for, at der i de stadig accelererede beslutningsprocesser – politiske, videnskabelige såvel som 
teknologiske, bliver plads til etisk refleksion, så vi kan se os selv og kommende generationer i øjnene, når vi 
om nogle år kigger tilbage på de rammer, vi satte for samfundets og forskningens udvikling. 
 
Centret udgør en vigtig del af økosystemet for life science, og behandler alle forsøg med lægemidler, medicinsk 
udstyr samt en række komplekse biobank-, data- og genetikforsøg. Vores opgave er at sætte fokus på og 
værne om de etiske principper og værdier, vores samfund er rundet af. Det gør vi ved at rådgive myndigheder 
og virksomheder, skabe debat og bidrage til folkeoplysning om etiske og videnskabsetiske problemstillinger. 
Vi bidrager til at sikre forsøgspersoners rettigheder og forskningsprojekters videnskabelige integritet.  
 

2.1.2 Samfund og Etik 
 
Det Etiske Råd 
 
Det Etiske Råd er en uafhængig institution under Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  
 
Det Etiske Råd blev nedsat i 1987 og fik i 2004 udvidet mandatet, som er følgende: Etiske spørgsmål,  
der knytter sig til forskning i og anvendelse af bio- og genteknologier, der berører mennesker, natur,  
miljø og fødevarer samt øvrige etiske spørgsmål, der knytter sig til sundhedsvæsenet og den biologisk-  
medicinske forskning vedrørende mennesket. 
 
Dataetisk Råd 
 
Dataetisk Råd er en uafhængig institution under Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 
 
Dataetisk Råd blev nedsat i 2019 for at imødekomme de etiske dilemmaer, som knytter sig til den teknologiske 
udvikling i et samfund, hvor digitale løsninger og brug af data er til stede i alle facetter. 
Rådet er sammensat af 15 medlemmer inkl. forpersonen. Rådet består af en bred pallette af fagligheder, som 
både har kendskab til de praktiske/tekniske forhold i forbindelse med brug af teknologier såvel som teoretiske 
samt forvaltnings- og/eller erhvervsmæssige perspektiver. Medlemmerne er udvalgt fra både den private, 
offentlige og civile sektor. 
 

2.1.3 Videnskab og Etik 

  
National Videnskabsetisk Komité (NVK)  
 
National Videnskabsetisk Komité er en uafhængig institution under Indenrigs- og Sundhedsministeriet.   
   
Det videnskabsetiske komitésystem er uafhængigt og har til formål at sikre, at sundhedsvidenskabelige og 
sundhedsdatavidenskabelige forskningsprojekter gennemføres videnskabsetisk forsvarligt. Hensynet til 
forsøgspersoners rettigheder, sikkerhed og velbefindende går forud for videnskabelige og samfundsmæssige 
interesser i at skabe mulighed for at tilvejebringe ny viden eller undersøge eksisterende viden, som kan 
berettige forskningsprojektets gennemførelse. 
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De Videnskabsetiske Medicinske Komitéer (VMK)  
 
De Videnskabsetiske Medicinske Komitéer er en uafhængig institution under Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet.  
   
Det videnskabsetiske komitésystem er uafhængigt og har til formål at sikre, at sundhedsvidenskabelige 
forskningsprojekter gennemføres videnskabsetisk forsvarligt ved at sikre forsøgspersoners rettigheder og den 
videnskabelige kvalitet.  
   
 

2.2 Ledelsesberetning 

2.2.1 Nationalt Center for Etik 
 
Centret arbejder fortsat på opfyldelsen af de 4 strategiske mål for perioden 2022-2025:  
 
1. Fremtidssikre den etiske infrastruktur i Danmark og i EU 
2. Bidrage med praksisnære etiske konsekvensanalyser og -metodeudvikling 
3. Udvikle guidance 
4. Give etik en stærkere stemme i samfundsdebatten. 
 
2024 blev et år, hvor mange etiske problemstillinger nød stor politisk opmærksomhed. Spørgsmål om 
rammerne for abortgrænser, organdonation, dødshjælp, m.m. var i fokus i Centrets arbejde, ligesom vigtige 
dataetiske dagsordener, som rammerne for anvendelse af generativ AI i den offentlige forvaltning, brugen af 
AI koblet med medarbejderdata samt unges motivation og dannelse i en verden i konstant forandring, og hvor 
AI spiller en større og større rolle i menneskers liv. 
 
Endvidere bidrager centret aktivt til den del af Life Science, som drejer sig om forskning på mennesker og 
menneskers biologiske materiale, data m.m. Vi lykkedes i årets løb med en række initiativer både nationalt og 
internationalt, der har til formål at fremme etikken inden for sundhedsvidenskaben.   
   
Driften af de statslige videnskabsetiske komiteer og Den Nationale Videnskabsetiske Komité udgør en meget 
væsentlig del af centrets virke. Centrets ansatte sikrer et velforberedt grundlag for, at komitéerne kan 
godkende forskningen efter en videnskabsetisk bedømmelse, dvs. en bedømmelse af etikken og af den 
videnskabelige standard.  
 
De konkrete aktiviteter i enhederne for ”Videnskab og Etik” og ”Samfund og Etik” er gennemgået nedenfor. 
 

2.2.2 Samfund og Etik 

 

Det Etiske Råd 

 

Aktiviteter 2024 
 

Præsentation af rådets udtalelser 

• 10. april 2024: Præsentation af redegørelse om fosterundersøgelser og etik for Udvalget vedrørende 

Det Etiske Råd  

 

Folkemødet 

• Rådet deltog i Folkemødet på Bornholm, hvor rådet var vært for en debat om aktiv dødshjælp. Her 

deltog Statsminister, Mette Frederiksen og debattør Geeti Amiri.  
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• Foruden afholdelse af egen debat deltog rådsmedlemmerne også ved en række andre debatter og 

arrangementer som faldt indenfor rådets virksomhedsområde herunder debatter om 

fosterundersøgelser og aktiv dødshjælp.  

 

Ekspedition af henvendelser 2024 

 

Det Etiske Råd modtager dagligt henvendelser fra borgere, studerende, organisationer, journalister m.fl., hvor 

sekretariatet sørger for at udfærdige besvarelser og vejlede med henvisning til rådets udtalelser, redegørelser, 

høringssvar og undervisningsmaterialer. 

 
Projekter 2024 
 

Fosterundersøgelser og etik 

I april 2024 udgav Det Etiske Råd en redegørelse om Fosterundersøgelser og etik. Redegørelsen var blevet 

til på opfordring af Folketingets Udvalg vedr. Det Etiske Råd, som den også blev præsenteret for. I 

redegørelsen anbefalede et samlet råd et universelt fosterdiagnostisk program, men anbefalede også, at der 

udarbejdes nationale retningslinjer, som indeholder en prioritering af hvilke fosterdiagnostiske fund, der 

systematisk skal oplyses om. Et stort flertal på 15 ud af 17 medlemmer anbefalede endvidere, at området 

bør reguleres af en bredere kreds, således at de afgørende spørgsmål om, hvor alvorlig og sandsynlig en 

tilstand skal være, før der bør kunne undersøges for den, ikke alene afgøres ud fra rent faglige hensyn, 

selvom de selvfølgelig altid vil spille en væsentlig rolle.  

 

Nye fødevareteknologier 

På baggrund af rådets redegørelse ”Teknologier til fremstilling af nye alternativer til traditionelle animalske 

fødevarer” som blev offentliggjort i juni 2023, er der, i samarbejdet med forlaget Praxis, udarbejdet et 

undervisningsmateriale om nye fødevareteknologier målrettet undervisning i faget teknologi på htx. 

 

Transnational donation af kønsceller 

Det Etiske Råd har fra marts 2024 arbejdet med et projekt om ’Transnational donation af kønsceller’. Arbejdet 

er blevet til i et enestående samarbejde med øvrige bioetiske eller medicinsk-etiske råd i Norden (Norge, 

Finland og Sverige). Arbejdet består i en undersøgelse af de medicinske og social-psykologiske forhold der er 

forbundet med spørgsmålet om antallet af donorundfangede som en donor kan blive ophav til internationalt. I 

løbet af det seneste årti er antallet af børn født gennem sæd- og ægdonation i de nordiske lande steget 

markant. Projektet diskuterer evt. international regulering og etiske overvejelser omkring transnational 

donation af kønsceller. Arbejdet med dette emne vil fortsætte i 2025. 

 

’Antimikrobiel Resistens’ (AMR) 

Det Etiske Råd indledte i juni 2024 et nyt AMR-projekt om de etiske dilemmaer, der opstår som følge af AMR. 

AMR beskriver bakterier og andre mikroorganismers evne til at overleve behandling med antibiotika. Uden 

effektiv inddæmning af AMR forventes antallet af mennesker, der på globalt plan bliver alvorligt syge eller dør 

som følge af AMR, at stige betydeligt fremover. som den forekommer at være til stede i såvel den humane 

som i den veterinære sundhedssektor. Arbejdet drives i regi af en mindre referencegruppe, der siden 

projektstart har afholdt flere arbejdsmøder. Arbejdet med dette emne afsluttes i 2025. 

 

Biopatenter 

Det Etiske Råd har i september 2024 påbegyndt et projekt med arbejdstitlen ’Biopatenter’. Henover efteråret 

har projektet fået nedsat en arbejdsgruppe med seks medlemmer såvel som en arbejdsgruppeformand. Med 

henblik på at få formuleret og godkendt et kommissorium for projektet, har Rådet haft besøg af to 

oplægsholdere, der hver især har belyst nogle af de etiske problemstillinger, der relaterer sig til patentering af 

bioteknologier. Arbejdet med dette emne vil fortsætte i 2025. 
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Høringssvar 2024 

 

Det Etiske Råd har i 2024 modtaget i alt 26 høringsbreve, hvoraf nedenstående har givet anledning til 

besvarelse: 

• Samtykkemodel til organdonation 

• Fravalg af genoplivning ved hjertestop 

• Partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse 

• Ændring af grænsen for den fri abort m.m. 

• Deling af audiologiske data og diagnoser 

 

Rådsmøder 2024 

Det Etiske Råd afholdt efter planen 11 rådsmøder i 2024, heraf et som ekstraordinært rådsmøde i forbindelse 

med den endelige behandling af ’Fosterundersøgelser og etik’. Hertil kommer de øvrige aktiviteter: Høringer, 

Folkemøde, Ungdommens Folkemøde, oplæg, undervisning på ungdomsuddannelser og universiteter, diverse 

events, debatskabende arrangementer, konferencedeltagelse med flere.  

 

 

Dataetisk Råd 

 

Aktiviteter 2024 
 

• Lancering af projektet ’Dataetik på arbejdspladsen’, der undersøger de komplekse dataetiske 
dilemmaer ved indsamling og anvendelse af medarbejderdata. Projektet fokuserer på at balancere 
teknologisk innovation, juridiske rammer og medarbejderes ret til privatliv samt skabe et praksisnært 
grundlag for ansvarlig dataanvendelse i arbejdslivet. 
 

• Deltagelse i National Ethics Councils Forum i Bruxelles, hvor formanden bidrog til en 
rundbordssamtale om dataetik på europæisk niveau. Diskussionen omfattede samarbejde mellem 
nationale etiske råd og behovet for fælles principper for dataetik i EU. 

 

• Deltagelse i Folkemødet på Bornholm, hvor Dataetisk Råd arrangerede debatten: ”Privatlivets fred – 

en luksus eller en rettighed på jobbet?”. Diskussionen belyste balancen mellem arbejdspladsens 

datadrevne udvikling og medarbejdernes behov for privatliv. 

  

• Aktiv deltagelse i Ungdommens Folkemøde, hvor mere end 300 unge engagerede sig i debatter om 
Generativ AI, ChatGPT i skolen, deep fakes og AI-venner på sociale medier. Rådet afholdt også to 
workshops med gymnasieelever om generativ AI som en pilot, før vi skulle lave en større national 
ungedialog i samarbejde med Democracy. 

 

• Medarrangør på konference om kunstig intelligens i offentlig forvaltning sammen med KL, ADD, 
Digitaliseringsstyrelsen og Københavns Kommune på Københavns Rådhus. 

 

• Gennemførelse af en national ungedialog i samarbejde med Fonden Democracy X og Trygfonden. 
Over 300 unge bidrog med deres erfaringer og holdninger til Generativ AI.  
 

• Samarbejde med Indenrigs- og Sundhedsministeriet om Europarådets styrekomité for demokrati, hvor 
AI’s påvirkning blev diskuteret. 

 

• Deltagelse i arbejdsgrupper under Digitaliseringsstyrelsen om implementering af AI Act og 
Dataforordningen. 

 

• Medlem af advisory board for Politiet om anvendelse af ansigtsgenkendelsesteknologi. 
 

• Sparringspartner for Digitaliseringsministeriet i udviklingen af en mere dataetisk digitaliseringsstrategi. 



8 
 

 

• Medlem af advisory board for juridisk og etisk rådgivning til National Genom Centers projekt ”Genome 
of Europe”. 

 

 
Projekter 2024 
 
Dataetiske perspektiver ved brug af Generativ AI 
Dataetisk Råd har udarbejdet en omfattende rapport om offentlige myndigheders brug af generativ AI, der 
dykker ned i de dataetiske udfordringer ved offentlige myndigheders brug af generativ AI. Rapporten 
analyserer teknologien bag generativ AI, dens anvendelse i offentlige sammenhænge og identificerer seks 
centrale brugsscenarier, hvor fejl kan have varierende konsekvenser. På baggrund af analysen har Dataetisk 
Råd formuleret otte anbefalinger, der fokuserer på risikovurdering, kvalitetskontrol og behovet for fælles 
nationale retningslinjer.  
 
National ungedialog om generativ AI 
I efteråret 2024 har Dataetisk Råd i samarbejde med Fonden Democracy X og Trygfonden foretaget en 
national ungedialog om generativ AI, hvor 361 unge deltog. Formålet var at inddrage unges stemmer i debatten 
om ansvarlig brug af Generativ AI og samtidig styrke deres refleksionsevne i forhold til de etiske dilemmaer, 
som teknologien skaber. Resultaterne samles i en kortfattet rapport med fokus på unges egne fortællinger og 
præsenteres på en konference i januar 2025. 
 
Sundhedsstrukturkommissionen 
Dataetisk Råd afgav et høringssvar til Sundhedsstrukturkommissionens rapport, hvor dataetik blev fremhævet 
som en central faktor i udviklingen af en ansvarlig digitalisering af sundhedsvæsenet. Rådets perspektiver blev 
senere nævnt i regeringens nye sundhedsreform, hvilket understreger vigtigheden af dataetiske overvejelser 
i fremtidige sundhedspolitiske beslutninger. 
 
Samtalespil 
Som en forlængelse af projektet ’Dataetik på arbejdspladsen’ har Dataetisk Råd udviklet et samtalespil, der 
skaber rammer for diskussion om dataetik i arbejdslivet. Spillet er designet til at engagere ledere, 
medarbejdere og tillidsrepræsentanter i refleksioner om dataetik og brugen af medarbejderdata på 
arbejdspladsen. Implementeringen og udbredelsen af spillet er planlagt til 2025. 
 

 

Ekspedition af henvendelser 2024 

Dataetisk Råd modtager dagligt henvendelser fra borgere, studerende, organisationer, journalister m.fl., hvor 

sekretariatet sørger for at udfærdige besvarelser og vejlede med henvisning til rådets udtalelser, redegørelser, 

høringssvar og undervisningsmaterialer. 

 
Høringssvar 2024 
Dataetisk Råd har i 2024 afgivet flere høringssvar, herunder: 

• Dataetisk Råds høringssvar vedr. Udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og 

forskellige andre. 

• Dataetisk Råds høringssvar vedr. ændringer i bekendtgørelse om drift m.v. af den fælles digitale 

infrastruktur m.fl.   

• Høring over bekendtgørelse om forretningsorden for nævn for sundhedsapps (i fællesskab med 

Etisk Råd) 

• Høring vedr. ændring af bekendtgørelse om dataindberetninger på socialområdet 

• Høring over afgrænsning af ”skadeligt indhold” og ”skadelige funktioner” for børn og unge på sociale 

medier og andre digitale tjenester 

• Lovforslag til lov om supplerende bestemmelser til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om 

kunstig intelligens  

• Lovforslag om Nemkonto  

• Ændring af lov om fremme af effektiv energianvendelse og drivhusgasreduktion  
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Rådsmøder 2024 

Dataetisk Råd har i 2024 afholdt seks rådsmøder og et sommerseminar. 

 

2.2.3 Videnskab og Etik 
 
Enhed for Videnskab og Etik (EVE) beskæftiger sig med den del af Life Science, som drejer sig om forskning 
på mennesker og menneskers biologiske materiale. EVE arbejder med at fremme etikken inden for 
sundhedsvidenskaben på nationalt og europæisk plan.   
   
EVE varetager driften af de statslige videnskabsetiske komiteer, som godkender forskningen efter en 
videnskabsetisk bedømmelse, dvs. en bedømmelse af etikken og af den videnskabelige standard. Enheden 
vejleder forskere og virksomheder, der ansøger om at foretage kliniske lægemiddelforsøg samt afprøvninger 
af medicinsk udstyr efter EU-lovgivning, eller ansøger om tilladelse til at forske i sundhedsdata, herunder 
udvikle kunstig intelligens i sundhedsvæsenet.    
  

  
Indsatser i 2025 
 
Strategi for Life Science 
Regeringen kom i november 2024 med en ny Strategi for Life Science frem mod 2030. Et af initiativerne var 
at igangsætte en analyse, som skulle undersøge mulighederne for at understøtte effektive og fremtidssikrede 
sagsgange og organisering på det videnskabsetiske område i Danmark. EVE har iværksat og afsluttet 
analysearbejdet, der udmunder i en rapport, som udgives primo 2025.  
 
Et andet af initiativerne i strategien var at give midler til at oprette en fjerde Videnskabsetisk Medicinsk Komité, 
så de tidlige faser af lægemiddelforsøg, fase 1-forsøg, kan behandles på 14 dage. EVE har opstartet 
etableringen og processen for udpegning af medlemmer til den 4. komité. 
 
MedEthicsEU 
Med danske repræsentanter fra EVE som drivende kraft blev MedEthicsEU oprettet i februar 2024. 
MedEthicsEU er et forum af nationale repræsentanter for de medicinske videnskabsetiske komiteer, som skal 
forbedre samarbejdet mellem EU-medlemsstaters etiske komiteer og fremme harmonisering af etisk 
godkendelse af kliniske lægemiddelforsøg i EU.  
  
Joint Action 
Samtidig har EVE taget initiativet ”Joint Action” til at fremsætte et dansk forslag til EU-kommissionen og øvrige 
medlemslande i regi af programkomiteen for EU’s sundhedsprogram EU4Health, som har sigte på at skabe et 
fundament samt økonomi for yderligere harmonisering på området. Tiltaget skal realisere det 
konkurrencepotentiale, som et handlekraftigt MedEthicsEU kan levere: Accelerating Regulatory Convergence 
for Medical Research Ethics. Det vil være Danmarks første forslag til et Joint Action, og det vurderes, at der 
kan opnås synergi mellem tiltaget og det danske EU-formandskab. 
 
Årsmøde i komitésystemet 
EVE har afholdt et stort, internt årsmøde, hvor statslige og regionale videnskabsetiske komiteer var inviteret. 
Det var fremtidens komitésystem, som var på programmet og blev drøftet i workshops. Herudover var 
temaerne deltagerinformationen til forsøgspersonerne samt fokus på, at det planlagte, ansøgte og publicerede 
forsøg ikke altid er det samme.  
 
Videnskabsetisk tilsyn i lægemiddelforsøg 

Der har i 2024 også være fokus på tilsynsopgaven i lægemiddelforsøg. EVE har i efteråret 2024 opstartet et 

projekt for at fastlægge rammerne for tilsynsopgaven for lægemiddelforsøg under CTR i samarbejde med 

Lægemiddelstyrelsens inspektører. 
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Ansøgningsproces for kombinationsstudier 

Enheden har i samarbejde med Lægemiddelstyrelsen også etableret en koordineret ansøgningsproces for 

kombinationsstudier, der både omfatter lægemidler og in vitro-diagnostisk udstyr. Dette vil give ansøgerne 

en oplevelse af et mere harmoniseret ansøgningsforløb. 

 

Dansk vejledning om informeret samtykke-proces i lægemiddelforsøg efter EU-reglerne 

Ansøgning om at gennemføre et klinisk lægemiddelforsøg opdeles i en part I og en part II. En ”part II-

ansøgning” i et klinisk lægemiddelforsøg omhandler bl.a. processen for indhentelse af informeret samtykke 

fra forsøgspersonerne i lægemiddelforsøget og vurderes af de videnskabsetiske medicinske komiteer.  

 

Transitionssager 

Enheden forventede øget ansøgningsaktivitet vedrørende de såkaldte transitionssager. Det vil sige forsøg, 

der skulle overføres fra EU-direktivet om lægemiddelforsøg til forordningen om lægemiddelforsøg. EVE 

koordinerede kommunikation med Lægemiddelstyrelsen, Trial Nation og de Lægevidenskabelige Selskaber 

så flest mulige ansvarlige for Direktivforsøgene ville blive rettidigt informeret. EVE behandlede 464 af denne 

type sager i 2024. 

 

Vejledning om ny komitélovgivning  

I 2024 trådte ændringer af komitéloven i kraft, hvor EVE har initieret og foreslået lovgivning, der muliggør 

adgang til realtidsdata i bl.a. forskning i kunstig intelligens samt adgang til at foretage hypotesegenererende 

forskning, hvor formålet er at undersøge sammenhænge og mønstre snarere end at afprøve på forhånd 

fastsatte hypoteser. EVE har udgivet en vejledning om hypotesegenererende forskning.  

 

Regulatory innovation 

Der er i 2024 anmeldt flere forsøg med såkaldte innovative forsøgsdesign. Det drejer sig bl.a. om forsøg 

under VMK’s forsøgsordning om decentrale samtykkeprocesser. To pragmatiske lodtrækningsforsøg under 

denne ordning har tilsammen rekrutteret over 450.000 danskere til undersøgelse af to forskellige vacciner.  
 

Undervisning 

EVE har i 2024 øget sin undervisningsaktivitet, og medarbejdere fra sekretariatet bidrager til et stigende 

antal kurser og konferencer. Emnerne for denne undervisning strækker sig over både juridiske og praktiske 

omstændigheder ved anmeldelse af kliniske forsøg samt perspektiver på god etik og videnskabelig kvalitet i 

den forskning, der udføres. 
 

Etablering af Ledelsesforum i samarbejde med regionerne 

I forhold til samarbejdet med det regionale videnskabsetiske komitésystem er der taget initiativ til at omforme 

samordningsforum til et sagsbehandlerforum, og der er samtidig oprettet et Ledelsesforum, hvor ledelsen i  

 

Løbende aktiviteter   
EVE deltager i øvrigt i tværgående europæiske arbejdsgrupper på lægemiddelområdet for at søge indflydelse 
på de regulatoriske rammer for videnskabsetikken i EU-procedurer for medicinske forsøg under 
forordningerne, der regulerer lægemiddelforsøg eller afprøvninger med medicinsk udstyr og in vitro-
diagnostik.   
  

2.2.4 Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal 
 
De væsentligste økonomiske hoved- og nøgletal for Nationalt Center for Etik fremgår af tabel 1 nedenfor. 
Det bemærkes at der i grundbudgettet for 2025 ikke er budgetteret med forventede tillægsbevillinger i løbet af 
året, hvorfor det endelige bevillingsniveau ved regnskabsafslutningen vil være højere end angivet nedenfor. 
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Tabel 1: Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal 

Hovedtal      

(beløb i 1.000 kr.) 2023 2024 GB2025 

Resultatopgørelse     

   Ordinære driftsindtægter -34.788 -47.382 -44.509 

   Ordinære driftsomkostninger 35.843 40.706 44.504 

Resultat af ordinær drift 1.055 -6.676 -5 

   Resultat før finansielle poster 1.060 -6.674 -5 

Årets resultat 1.137 -6.591 -5 

Balance     

Anlægsaktiver 1.871 1.676  

Omsætningsaktiver og likvide beholdninger 13.839 15.787  

Egenkapital -2.385 -8.976  

Langfristet gæld -1.716 -1.521  

Kortfristet gæld -3.684 -6.759  

Finansielle nøgletal    

Låneramme 2.300 1.700 1.700 

Træk på Låneramme 1.667 1.472 1.569 

Udnyttelsesgrad af lånerammen 72,5 % 86,6 % 92,3 % 

    

Bevillingsandel 59,2 % 36,5 % 25,8 % 

      

Personaleoplysninger    

Antal årsværk 37,9 40,7  

Årsværkspris 667 707  

Lønomkostningsandel 75,1 % 74,9 %  

Lønsumsloft 29.172 29.653  

Lønforbrug 26.923 30.487  

 
Kilde: Statens Koncern System (SKS) og egne beregninger. 

   
  
Tabel 2       

Virksomhedens hovedkonti      

Drift  

  Bevilling     

(Mio. kr) FL TB 
Finansårets 
bevilling i alt 

Regnskab  
Overført 
overskud 
ultimo 

§ 16.11.40 

I alt 11,2 6,1 17,3 10,7 6,6 

Udgifter 34,1 6,1 40,2 40,8 -0,6 

Indtægter -22,9 0,0 -22,9 -30,1 7,2 

    

Samlet 
overskud  

8,8 

Kilde: Statens Koncern System (SKS) 
Note: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2024 og forslag til Tillægsbevillingslov 2024, som på udgivelsestidspunktet 
ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.” 
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Årets resultat i 2024 blev et overskud på 6,6 mio. kr., hvilket giver et samlet akkumuleret overskud på 8,8 mio. 
kr. ultimo 2024.  
 

 
Tabel 3: Kerneopgaver og ressourcer     
 

    

Opgave Bevilling Øvrige   Andel af årets 

(beløb i mio. kr.) (FL + TB) indtægter Omkostninger Overskud 

0. Generel ledelse og administration -4,1  0,0 2,1 -2,0 

1.Rådgivning, information og debatskabende aktivitet -4,8  0,0 6,6 1,8 

2.Sagsbehandling, forskningsudvikling og kvalitetsudvikling -5,4 -0,1 5,6 0,2 

3.Sagsbehandling ifm. medicinsk udstyr, 
forskningsudvikling, koordinering 

0,0 -4,7 4,2 -0,5 

4.Sagsbehandling ifm. kliniske lægemiddelforsøg, 
forskningsudvikling, koordinering 

 -2,5 -20,2 16,2 -6,5 

5.Rådgivning, information og debatskabende aktivitet – 
dataetik 

-0,5  -4,7 5,6 0,4 

I alt -17,3 -29,7 40,4 -6,6 

Kilde: Statens Koncern System (SKS) 

 
Formål 0, 1 og 2 dækker over det bevillingsfinansierede område bestående af Det Etiske Råd, National 
Videnskabsetisk Komité og tilhørende overheadudgifter for de to områder, og skal derfor ses samlet. På disse 
tre formål er der samlet set balance i 2024.  
 
På formål 3, gebyrområdet for kliniske afprøvninger af medicinsk udstyr, er der et lille mindreforbrug på 0,5 
mio. kr.  
 
Gebyrområdet for kliniske forsøg med lægemidler, formål 4, landede på et mindreforbrug på 6,5 mio. kr. i 2024. 
Det skyldes at NCE i slutningen af 2024 fik tildelt 2,5 mio. kr. til et initiativ i Strategi for Life Science vedr. 
oprettelse af en fjerde komité og kortere sagsbehandlingstider. Den politiske aftale blev forhandlet på plads 
tæt på årsskiftet, hvorfor initiativet ikke nåede at anvende midlerne i 2024. Derudover skyldes mindreforbruget 
at antallet af indkomne ansøgninger og dermed gebyrindtægterne steg markant ift. det forventede. I 2025 
forventes der balance på området, idet bemandingen er blevet tilpasset det højere niveau af indkomne 
ansøgninger.  
 
På Dataetisk Råds område, formål 5, var der i 2024 et merforbrug på 0,4 mio. kr. vedrørende rådets projekter. 
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2.4 Målrapportering  

 
 
 Mål 1.1 

    

 Kunstig intelligens 

 

Understøttelse af 

udbredelse af 

kunstig intelligens i 

koncernen. 

 

Mål 

 

 

Målet anses som opfyldt, når:  

 

• Institutionen har 

identificeret mindst et 

relevant arbejdsområde. 

 

• Der foreligger en 

implementeringsplan for 

det/de udvalgte 

områder.  

 

• KLF forelægges oplæg 

til drøftelse på sidste 

møde i 2024. 

Status på 

opfyldelse af mål 

 

Grøn 

Målet er opfyldt 

 

Bemærkninger 

 

 

NCE har identificeret flere relevante 

områder. 

 

Der er udarbejdet en 

implementeringsplan for en løsning, 

hvori der indgår flere initiativer. 

 

 

Oplæg præsenteres for 

Koncernledelsesforum (KLF) marts 

2025. 

 

 

      

 
 
 Mål 1.2 

    

 Økonomiske 

styring 

 

Bedre økonomisk 

styring gennem 

retvisende 

budgettering.  

Mål 

 

 

Målet anses som opfyldt, når:  

 

• Afvigelsen mellem årets 

resultat og det aftalte 

resultat i 

grundbudgettet for 

institutionerne ikke 

overstiger +- 5,0 mio. kr. 

 

Status på 

opfyldelse af mål 

 

Rød 

Målet er ikke 

opfyldt 

Bemærkninger 

 

Mindreforbruget skyldes dels at 

NCE først i slutningen af 2024 fik 

tildelt 2,5 mio. kr. til et initiativ i 

Strategi for Life Science vedr. 

oprettelse af en 4. VMK-komité og 

kortere sagsbehandlingstider, som 

derfor ikke nåede fuldt afløb i 2024. 

Dels at antallet af kliniske forsøg 

med lægemidler på gebyrområdet 

steg med over 140 pct. for 

tillægsprotokoller og at antallet af 

nye ansøgninger tillige oversteg det 

af LMST og NCE forventede. 
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 Mål 1.3 

    

 Attraktiv 

Arbejdsplads 

 

Koncernen skal være 

en mere attraktiv 

arbejdsplads 

Mål 

 

 

Målet anses som opfyldt, når:  

 

• Institutionerne oplever 

en forbedring på et af 

følgende målepunkter i 

ALT-evalueringen 2024 

sammenlignet med ALT-

evalueringen 2022: 

o Tillid til 

ledelsen 

o Indflydelse på 

arbejdet 

o Kvalitet i 

arbejdet 

Status på 

opfyldelse af mål 

 

Grøn 

Målet er opfyldt 

Bemærkninger 

 

 

NCE har oplevet en stigning i 2 ud 

af 3 målepunkter. 

 

      

 
 
 Mål 2.1 

    

 Styrket dialog på 

tværs af EU om 

dataetikken 
 

Dataetisk Råd skal 

være drivende for en 

styrket dialog i EU 

omkring dataetikken  

Mål 

 

 

Målet anses som opfyldt, når:  

 

• Dataetisk Råd har inden 

udgangen af 2024 har 

samlet et netværk af 

relevante aktører 

indenfor dataetikken på 

tværs af EU, og har 

drevet udarbejdelsen af 

en plan for netværkets 

aktiviteter for 2025.  

 

• Dataetisk Råd har 

præsenteret visionerne 

for dette samarbejde for 

Folketingets 

Digitaliseringsudvalg.  

 

Status på 

opfyldelse af mål 

 

Grøn 

Målet er opfyldt 

Bemærkninger 

 

 

Dataetisk Råd har i løbet af 2024 

afholdt et Dataetisk Topmøde i 

København med repræsentanter fra 

en række europæiske lande. 

 

Dataetisk Råd har ved flere 

lejligheder præsenteret visionerne 

for rådets arbejde samt konkrete 

udtalelser og redegørelser. 
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 Mål 2.2 

    

 Kunstig intelligens 

i Indenrigs- og 

Sundhedsministerie

ts koncern 

 

NCE er projektledere 

på et koncernfælles 

projekt om 

understøttelse og 

udbredelse af AI i 

ISM-koncernen.  

  

Mål 

 

 

Målet anses som opfyldt, når:  

 

• Der er afholdt et antal 

erfagruppemøder, der 

sikrer vidensdeling på 

tværs med relevante 

nøglepersoner.  

 

• KLF forelægges en 

oversigt over koncernens 

AI-initiativer inkl. 

implementeringsplaner 

til drøftelse på sidste 

møde i 2024.  

 

• Der er udarbejdet udkast 

rammeværk for brugen 

af AI.  

Status på 

opfyldelse af mål 

 

Grøn 

Målet er opfyldt 

Bemærkninger 

 

 

Der er i 2024 afholdt 4 møder med 

en bred deltagerkreds fra 

koncernen. 

 

Koncernledelsesforum (KLF) 

præsenteres for et oplæg i marts 

2025. 

  

Der er udarbejdet udkast til 

rammeværk baseret på mødernes 

drøftelser. 

 

      

 

 
 
 

Mål 2.3 
    

 Stærkere EU-

samarbejde inden 

for forskning & 

innovation 

 

NCE ønsker at 

forstærke centerets 

tilknytning til- og 

deltagelse i det 

europæiske 

samarbejde inden 

for forskning og 

innovation.  

Mål 

 

 

Målet anses som opfyldt, når:  

 

• NCE udvælges til at give 

det etiske bidrag til 

EHDS på europæisk 

plan. -NCE efter 1. halvår 

afrapporterer på 

fremdriften i 

styregruppen samt ACT 

EU-aktiviteter.  

 

• NCE har deltaget i 

mindst to relevante ACT 

EU-aktiviteter.  

Status på 

opfyldelse af mål 

 

Gul 

Målet er delvist 

opfyldt 

Bemærkninger 

 

 

Det endte med at der ikke blev 

efterspurgt etisk bidrag i EHDS-

arbejdsgruppen. NCE kunne derfor 

ikke blive udvalgt til at give etisk 

bidrag til EHDS. 

 

NCE har deltaget i to relevante ACT 

EU-aktiviteter. Dels COMBINE-

projektet (forskning på tværs af 

MDR og CTR) og dels CTR-

collaborate, som skal sikre et 

tættere samspil mellem 

myndighederne. 

 

      

 
Der henvises til pkt. 2.2 Ledelsesberetning for en detaljeret gennemgang af årets resultater. 
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2.5 Forventninger til det kommende år 

  
Tabel 5   
Forventninger til det kommende år 

  
Opgave 
(beløb i mio. kr.) 

Regnskab 
2024 

Grundbudget 
2025 

Bevilling og øvrige indtægter -47,4 -44,5 

Udgifter 40,8 44,5 

Resultat -6,6 0,0 

 
Kilde: Statens Koncern System (SKS) 

 
I grundbudgettet for 2025 budgetteres der med balance. Det bemærkes at der ikke er budgetteret med 
forventede tillægsbevillinger i løbet af året, hvorfor det endelige bevillingsniveau ved regnskabsafslutningen 
vil være højere end angivet ovenfor. 
 

2.5.1 Nationalt Center for Etik 
 
NCEs hovedopgave er at sikre en stabil og effektiv drift af råd og komitéer og sikre leverancer af høj kvalitet 
til tiden.  
 
Herudover arbejder vi efter følgende interne målepunkter: 
 
1. Være samlingspunkt for etik 
2. Fremtidssikre den etiske infrastruktur 
3. Skabe rammer for at etik kan indgå som beslutningsfundament i de politiske beslutningsprocesser 
4. Sikre praksisnær metodeudvikling. 
 
Endvidere har centret indgået en mål- og resultatplan med Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der indeholder 
følgende koncernfælles- og institutionsspecifikke mål: 
 
Koncernfælles mål: 

• Budgetanalyse: Implementering af budgetanalysen og realisering af eventuelt forudsatte 
årsværksreduktioner. 

• Økonomisk styring: Afvigelsen mellem årets resultat og det aftalte resultat i udgiftsopfølgning 1 2025 
må ikke overstige en afvigelse på +/- 5 pct. (dog maks en afvigelse på +/- 5,0 mio. kr.) 

• Attraktiv arbejdsplads: ALT-evalueringen i januar 2026 skal vise en styrkelse i den relationelle 
sammenhængskraft, med henblik på at styrke det faglige samarbejde imellem enhederne i centeret. 

 
Styrelsesspecifikke mål: 

• Strategi for det gode arbejdsmiljø på en højrisiko-arbejdsplads: Der udarbejdes i 1. halvår 2025 en 
strategi i samarbejde med Samarbejds- og Arbejdsmiljøudvalget, hvorefter der afholdes workshops, 
centermøder m.m. med centrets medarbejdere og ledere. 

• Accelerating Regulatory Convergence: Danmark initierer at den videnskabsetiske 
godkendelsesproces ensartes på tværs af EU. 

•  Dataetisk Råds arbejde med AI: Dataetisk Råd udgiver i 2025 udtalelser og øvrigt materiale om to 
udvalgte temaer ”AI og Velfærd” samt ”AI, overvågning og adfærdspåvirkning”. 
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2.5.2 Samfund og Etik  
 
Det Etiske Råds videre arbejde i 2025 

 
Det Etiske råd udgiver i løbet af 2025 en række udtalelser; ”Transnational donation af kønsceller”, ”Lighed i 

sundhed”, ”Antibiotikaresistens” samt ”Biopatenter”.  
 
 
Øvrige aktiviteter  
 
Det Etiske Råd deltager i årets Folkemøde på Bornholm og ved Ungdommens Folkemøde i Valbyparken. 
Rådet vil fortsat være aktivt i det internationale arbejde og bidrage til debat ved konferencer og andre 
arrangementer, ligesom rådet vil udarbejde høringssvar, deltage i debatarrangementer, besvare henvendelser 
fra offentligheden for herigennem at sikre dialog med skoleelever og studerende samt deltage i den offentlige 
debat via kronikker, interviews m.m.  
 
I forbindelse med det danske formandskab i EU vil Rådet i samarbejde med Dataetisk Råd være værter for 
den halvårlige konference i regi af NEC (National Ethics Councils Forum), hvor alle Europæiske organer, der 
arbejder med etik mødes og diskuterer relevante emner. 
 
 
Dataetisk Råds videre arbejde i 2025 
 

Dataetisk Råd udvalgte ved årets afslutning tre overordnede emner, som rådet vil arbejde videre med i 2025: 

 

1) AI og velfærd 

2) AI og adfærd 

3) Dataetiske værktøjer 

 

Under hvert af disse emner, udarbejdes et katalog af underprojekter til drøftelse i rådet og udgivelse i løbet af 

året. 

 

Øvrige aktiviteter  
 
Dataetisk Råd deltager i årets Folkemøde på Bornholm og ved Ungdommens Folkemøde i Valbyparken. 
Desuden forventes rådet fortsat at være aktivt med løbende sparring med interessenter, både virksomheder, 
interesseorganisationer og offentlige myndigheder, samt deltage i den offentlige debat via debatindlæg, 
kronikker, interviews m.m. Desuden deltager rådet ved konferencer og andre arrangementer, ligesom rådet vil 
udarbejde høringssvar, deltage i debatarrangementer og besvare henvendelser fra offentligheden. 
 
Genfinansiering 
 
Endelig skal der politisk forholdes til Dataetisk Råds fremtidige finansiering, da den nuværende finansiering 
udløber med udgangen af 2025. 
 

2.5.3 Videnskab og Etik 
 
Danmark er et attraktivt land for klinisk forskning og er af lægemiddelindustriens europæiske 
brancheorganisation, EFPIA, udnævnt1 til at have et stærkt økosystem for klinisk forskning med mange 
forskningscentre og relativt korte godkendelsestider samt til at være førende i forhold til antal af forsøg per 
capita. EVE er bevidst om dette forhold og bidrager substantielt både nationalt og internationalt. Vi lader 
pejlemærkerne Ensartethed, Proportionalitet, Videnskabelig kvalitet og Brugervenlighed sætte retning for 
vores initiativer i 2025. 
 
                                                      
1 Assessing the clinical trial ecosystem in Europe, October 2024, EFPIA. 
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Det kommende år vil bære præg af søsætning af en helt ny fjerde komité, som skal behandle kliniske 
lægemiddelforsøg i de tidlige faser på 14 dage, herunder de såkaldte ”First-in-human-forsøg” Komiteen skal 
etableres og understøtte Danmarks konkurrenceevne samt billedet af Danmark som en attraktiv 
forskningsnation. 
 
Enheden vil udbrede kendskabet til, og mulighederne indenfor 2024’s komitélov, herunder klyngeforsøg samt 
forsøg med hypotesegenererende metoder, realtidsdata samt med bestemmelsen om informationsunderskud 
i forsøg.   
 
Life Science aktørerne har taget godt imod den danske tilgang med ”One stop shop”, hvor ansøgere hos to 
myndigheder kun skal henvende sig ét sted. I 2025 bliver samarbejdet med Lægemiddelstyrelsens sektioner 
for hhv. kliniske forsøg og medicinsk udstyr endnu bedre koordineret. Det skal bidrage til smidigere sagsgange 
og til, at ansøgere oplever en mere sammenspillet godkendelsesproces. Dette samarbejde giver meget positivt 
genklang internationalt og er et af de felter, hvor Danmark skiller sig ud. 
 
Vi forholder os til de kommende krav til fremtidens regulatoriske kapacitet inden for videnskabsetik – og på 
den måde sikrer vi, at vi fortsat kan være med til at sætte retning for den regulatoriske udvikling i EU. Hvis ikke 
EU er attraktivt for klinisk forskning er de danske styrkepositioner irrelevante. Indsatsen i 2025 vil derfor være 
rettet mod EU for at sikre Danmark på den lange bane. 
 
Enheden vil holde fokus på funktionen af det samlende EU-organ MedEthicsEU, som skal harmonisere 
fortolkningen af forordningen om lægemidler og medicinsk udstyr. Danmark bidrager med en Co-Chair position 
i organet og er et af dets mest aktive medlemmer. Vores EU-engagement understreger Danmarks rolle som 
regulatorisk sværvægter inden for kliniske forsøg. Vi kan bidrage til opretholde denne position, fordi vi har et 
af de mest åbne og interagerende økosystemer om klinisk forskning og sundhedsforskning. 
 
Som nævnt ovenfor har EVE med afsæt i regeringens strategi for Life Science frem mod 2030 igangsat en 
analyse af de videnskabsetiske komitésystem, som skal undersøge mulighederne for at understøtte effektive 
og fremtidssikrede sagsgange. Et væsentligt element i analysen er it-understøttelsen af hele komitésystemet, 
og det giver anledning til at genoptage udviklingen af den ny anmeldelsesdatabase. Analysen har afdækket, 
at der er efterspørgsel efter en løsning, der dækker bredere og har mere funktionalitet end den nuværende. 

 

3. Regnskab 

3.1 Anvendt regnskabspraksis 
Nationalt Center for Etiks årsrapport er udarbejdet i henhold til Økonomistyrelsens ”Vejledning om årsrapport 
for statslige institutioner”, december 2024.  
 
Årsrapporten for 2024 er aflagt efter principperne for omkostningsbevillinger, jf. bekendtgørelse nr. 116 af 19. 
februar 2018 om statens regnskabsvæsen. Regnskabspraksis følger Økonomisk Administrativ Vejledning. De 
data, der er anvendt i årsrapporten, er hentet fra SB, SKS og Navision Stat. 
 

3.2. Resultatopgørelse mv. 

3.2.1 Resultatopgørelse 
 
Tabel 6: Resultatopgørelse 

Beskrivelse (beløb i 1.000 kr.) 2023 2024 GB2025 

Ordinære driftsindtægter    

  Bevilling -20.600 -17.300 -11.500 

  Salg af varer og tjenesteydelser -65 -416  

  Tilskud til egen drift -4.700 -4.700 -4.800 

  Gebyrer -9.422 -24.967 -28.209 



19 
 

Ordinære driftsindtægter i alt -34.788 -47.382 -44.509 

Ordinære driftsomkostninger    

  Forbrugsomkostninger    

    Husleje 1.213 696 1.200 

  Forbrugsomkostninger i alt 1.213 696 1.200 

  Personaleomkostninger    

    Lønninger 23.504 27.164  

    Pension 3.536 4.095  

    Lønrefusion -441 -657  

    Andre personaleomkostninger 324 -116  

  Personaleomkostninger i alt 26.923 30.487 33.864 

    Af- og nedskrivninger 194 195 260 

    Andre ordinære driftsomkostninger 3.726 5.110 5.461 

    Internt køb af varer og tjenesteydelser 3.787 4.218 3.719 

Ordinære driftsomkostninger i alt 35.843 40.706 44.504 

Resultat af ordinær drift 1.055 -6.676 -5 

Andre driftsposter    

  Andre driftsindtægter 0 -28  

  Andre driftsomkostninger 5 30  

Resultat før finansielle poster 1.060 -6.674  

Finansielle poster    

  Finansielle indtægter 0 0  

  Finansielle omkostninger 76 82  

Resultat før ekstraordinære poster 1.137 -6.591  

Ekstraordinære poster    

  Ekstraordinære indtægter 0 0  

  Ekstraordinære omkostninger 0 0  

Årets resultat 1.137 -6.591  

Kilde: Statens Koncern System (SKS).   
  

 
  

  

Regnskab 2024 udviste et mindreforbrug på 6,6 mio. kr. Afvigelsesforklaringer fremgår af afsnit 2.2.4. 

 
Hvad angår grundbudgettet for 2025 bemærkes det, at der ikke er budgetteret med forventede 
tillægsbevillinger i løbet af året, hvorfor det endelige bevillingsniveau ved regnskabsafslutningen vil være 
højere end angivet i tabellen ovenfor. 
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3.2.2 Resultatdisponering 
 

Tabel 7: Resultatdisponering  

Resultatdisponering (1.000 kr.) 2024 

Årets resultat til disponering 6.591 

Disponeret til bortfald 0 

Disponeret til udbytte til statskassen 0 

Disponeret til overført overskud 6.591 

Kilde: Statens Koncern System (SKS) og egne beregninger. 

 
Note: Positivt fortegn er udtryk for underskud 

   
Overskuddet på 6,6 mio. kr. i regnskabet for 2024 overføres til Nationalt Center for Etiks opsparing.  

 

 

3.3 Balancen 
 
Tabel 8: Balancen 

Aktiver (beløb i 1.000 kr.) 2023 2024 

 Anlægsaktiver    

 Immaterielle anlægsaktiver   

    Færdiggjorte udviklingsprojekter 570 405 

    Erhv. koncessioner, patenter m.v. 121 91 

    Udviklingsprojekter under opførelse 976 976 

 Immaterielle anlægsaktiver i alt  1.667 1.472 

 Materielle anlægsaktiver   

    Grunde, arealer og bygninger 0 0  

    Infrastruktur 0 0 

    Transportmateriel 0 0 

    Produktionsanlæg og maskiner 0 0 

    Inventar og IT-udstyr 0 0 

    Igangv. arbejder for egen regning 0 0 

 Materielle anlægsaktiver i alt  0 0 

 Finansielle anlægsaktiver   

    Statsforskrivning 204 204 

    Øvrige finansielle anlægsaktiver 0 0 

 Finansielle anlægsaktiver i alt  204 204 

 Anlægsaktiver i alt  1.871 1.676 

 Omsætningsaktiver ekskl. likvide beh.   

    Varebeholdninger   

    Tilgodehavender 5.935 7.423 

    Periodeafgrænsningsposter 250 77 

    Værdipapirer  0 
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Likvide beholdninger   

   FF5 Uforrentet konto (note 1) 7.654 0 

   FF7 Finansieringskonto 0 8.287 

   Andre likvider 0 0 

 Omsætningsaktiviter i alt  13.839 15.787 

 Aktiver i alt  15.711 17.464 

 

Passiver (beløb i 1.000 kr.) 2023 2024 

 Egenkapital    

 Reguleret egenk. (Startkapital) 204 204 

 Opskrivninger 0 0 

 Reserveret egenkapital 0 0 

 Bortfald 0 0 

 Udbytte til staten 0 0 

 Overført overskud 2.181 8.772 

 Egenkapital i alt  2.385 8.976 

 
  

 Hensatte forpligtelser  324 208 

 
  

 Langfristede gældsposter   

 FF4 Langfristet gæld 1.716 1.521 

 Donationer 0 0 

 Prioritetsgæld 0 0 

 Anden langfristet gæld 0 0 

 Langfristet gæld i alt  1.716 1.521 

 
  

 Kortfristede gældsposter   

 Leverandører af varer og tj.yd. 1.424 1.649 

 Anden kortfristet gæld (note1) 7.966 2.627 

 Skyldige feriepenge 1.564 2.037 

 Igangv. arbejder for fr. regning 0 0 

 Periodeafgrænsningsposter 332 446 

Skyldige indefrosne feriepenge 0 0 

 Kortfristet gæld i alt  11.286 6.759 

 Gæld i alt  15.711 17.464 

Kilde: Statens Koncern System (SKS)  

Note: Der er sket en reklassificering på 2,2 mio. kr. mellem uforrentet konto FF5 på aktiv siden og anden kortfristet gæld på passiv 

siden. 

 

Tabel 8 viser aktiver og passiver pr. 31. december 2024. Den samlede balancesum udgjorde 17,5 mio. kr., 

hvilket er en stigning på 1,8 mio. kr. i forhold til ultimo 2023.  

 

Aktiver: 

Stigningen på aktivsiden skyldes primært: 
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• Et mindre fald i anlægsaktiver grundet årets afskrivninger. 

• Stigning på 1,2 mio. kr. i tilgodehavender som primært skyldes en stigning i de statslige 

debitortilgodehavender grundet øgede gebyrindtægter vedrørende kliniske forsøg. De øgede 

gebyrindtægter skyldes bekendtgørelsesændring fra januar 2024.  

• Stigning i likvide beholdninger på 0,6 mio. kr. skyldes primært reklassificering fra FF7 kontoen fra 

2023, hvor aktivsiden er nedjusteret og passiv siden under anden kortfristet gæld er forøget. 

• Et fald på ca. 0,2 mio. kr. på periodeafgrænsningsposter nedgang i fakturaer modtaget i 2024, men 

udgiften vedrører 2025. 

 

Passiver: 

Stigningen på passivsiden skyldes primært: 

 

• En mindre stigning på leverandører af varer og tjenesteydelser på ca. 0,2 mio. kr. som skyldes en 

stigning i fakturaer vedrørende 2024, men først udbetales i 2025. 

• Stigning i overført overskud på 6,6 mio. kr. som primært skyldes en stor stigning i ansøgninger på 

gebyrområdet kliniske forsøg med lægemidler og dermed en stigning i gebyrindtægter. 

• Et mindre fald i langfristet gæld på ca. 0,2 mio. kr. som relaterer sig til faldet i anlægsaktiver.  

• Fald i anden kortfristet gæld på ca. 5,3 mio. kr., der primært skyldes et overtræk på FF5 uforrentet 

konto samt overtræk på FF7 fra regnskabsåret 2023, hvor beløbene blev reklassificering fra 

aktivsiden til passivsiden under Anden kortfristet gæld. 

• En stigning i skyldige feriepenge på ca. 0,5 mio. kr. skyldes primært overenskomst ændringer og 
ændring i storebededags procentsatsen, samt stigning i antal årsværk. 

 

3.4 Egenkapitalforklaring  
 
Tabel 9: Egenkapitalforklaring 

Egenkapitalforklaring (beløb i 1.000 kr.) 2023 2024 

Egenkapital primo 3.522 2.385 

Reguleret egenkapital primo 204 204 

+Ændring i reguleret egenkapital 0  

Reguleret egenkapital ultimo 204 204 

Opskrivninger primo 0 0 

+Ændring i opskrivninger 0 0 

Opskrivninger 0 0 

Reserveret egenkapital primo 0 0 

+Ændring i reserveret egenkapital 0  

Reserveret egenkapital ultimo 0  

Overført overskud primo 3.318 2.181 

+Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse 0 0 

+Regulering af det overførte overskud 0 0 

+Overført fra årets resultat -1.137 6.591 

-Bortfald 0 0 

-Udbytte til staten 0 0 

Overført overskud ultimo 2.181 8.772 

Egenkapital ultimo 2.385 8.976 

Kilde: Statens Koncern System (SKS). 
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3.5 Likviditet og låneramme 
 
Tabel 10: Udnyttelse af låneramme 

1.000 kr. 2023 

Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver 1.472 

Låneramme 1.700 

Udnyttelsesgrad i pct. 86,6 % 

 
Nationalt Center for Etik har i 2024 udnyttet lånerammen med 86,6 pct.  
 
 

3.6 Opfølgning på lønsumsloft 
 
Tabel 11: Opfølgning på lønsumsloft 
 

Hovedkonto 16.11.40 (mio. kr.) 2024 

 

Lønsumsloft FL 26,5  

Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker og særlig 
bevillingsbestemmelse 

29,7  

Lønforbrug under lønsumsloft 30,5  

Difference (- = merforbrug) -0,8  

Akk. opsparing ult. tidligere år (2023) 2,2  

Akk. opsparing ult. indeværende år (2024) 1,4  

 
 
Nationalt Center for Etik har i 2024 gjort brug af den særlige bevillingsbestemmelse på finansloven, der gør 
at lønsumsloftet kan forhøjes med op til 80 pct. af merindtægter på gebyrområdet, som overstiger det 
oprindeligt forudsatte niveau. Som følge af denne bestemmelse er lønsumsloftet i 2024 forhøjet med 1,0 mio. 
kr.  
 
Nationalt Center for Etik har med udgangen af 2024 en akkumuleret opsparing på lønsummen på 1,4 mio. 
kr., som overføres til lønsumsrammen i 2025.  
 
 

3.7 Bevillingsregnskabet 
 
Tabel 12: Bevillingsregnskab 
 

Hovedkonto Navn Bevillingstype (Mio. kr.) Bevilling Regnskab Afvigelse 

16.11.40 
Nationalt Center for 
Etik 

Drift 
Udgifter 40,2 40,8 -0,6 

Indtægter  -22,9 -30,1 7,2 
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4. Bilag  

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 
 
Tabel 13: Note 1: Immaterielle anlægsaktiver 

  
Færdiggjorte 
udviklings-
projekter 

Erhvervede 
koncessioner

, patenter, 
licenser mv. 

I alt 

   Kostpris primo 2024 825 150 975 

   Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse    

   Årets tilgang 0 0 0 

   Årets afgang 0 0 0 

Kostpris pr. 31.12.2024 825 150 975 

   Akkumulerede afskrivninger -420 -59 0 

   Akkumulerede nedskrivninger 0 0 0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12. 2024 -420 -59 479 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2024 405 91 496 

   Årets afskrivninger -165 -30 0 

   Årets nedskrivninger 0 0 0 

Årets af- og nedskrivninger -165 -30 195 

 
 

 

Udviklings-
projekter 
under 
udførelse 

   Primo saldo pr. 1. januar 2023 976 

   Tilgang 0 

   Nedskrivninger 0 

   Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter 0 

Kostpris pr. 31.12.2024 976 

Note: Angivet og afrundet i hele 1.000 kr.  
Kilde: Navision Stat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

Tabel 14: Note 3: IT-omkostninger 

  
2024 

(beløb i 1.000 kr.) 

IT-systemdrift  

   Køb af IT-tjenesteydelser 558 

   IT Software og –licenser 171 

   Outsourcet IT drift 386 

It-vedligehold  

   Køb af IT-tjenesteydelser -67 

   Rådgivende IT-konsulenter, drift 1 

   Udførende IT-konsulenter, drift -74 

   Øvrige IT-tjenesteydelser 6 

Udgifter til it varer til forbrug  

   Køb af IT-varer til forbrug 45 

   Computere og tilbehør 2 

   Tablets 1 

   IT-udstyr og tilbehør 14 

   AV-udstyr 0 

   Telefoni og mobilt bredbånd 27 

I alt IT-omkostninger 535 

Kilde: Statens Koncern System (SKS). 

 


